证券代码：601186                   证券简称：中国铁建                 公告编号：临 2022—041

 1

中国铁建股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

一、 投资者调研情况

近期，中国铁建股份有限公司（以下简称公司）以电话会议及腾

讯会议等方式接待了瑞银证券、银河证券、摩根士丹利、中泰证券、

兴业证券、天风证券、华鑫证券、国海证券、华泰证券、国盛证券，

华夏基金、工银瑞信、鹏华基金、天弘基金、博时基金、中再资产、

平安资产、中国人寿资产、信达资产等机构投资者调研，公司董事会

秘书靖菁女士、证券事务代表谢华刚先生及相关业务部门负责人参加

了投资者调研会议并对投资者提出的问题进行了回复。

二、 调研的主要问题及回复情况

1. 公司第三季度新签订单进行了重新分类，新增投资运营、绿

色环保等板块，公司未来在这些新的细分领域的战略重点是什么？

公司 2022 年第三季度新签订单按照“十四五”规划“8+N”产业

进行了重新分类，从原工程承包板块中拆分出投资运营板块和绿色环

保板块，现有工程承包、投资运营及绿色环保三个板块新签订单合计

与原工程承包板块基本对应。

证券代码：601186                   证券简称：中国铁建                 公告编号：临 2022—041

 2

未来，公司将继续以基础设施建设作为核心业务，立足铁路、公

路、城市轨道交通工程，稳步提升房建、市政领域市场份额，同时稳

健开展投资运营业务，大力发展绿色环保业务，在新兴行业积极孵化、

拓展业务，实现新的突破。

2. 公司绿色环保产业总体发展情况？公司在绿色环保方面有哪

些类型的项目？

公司绿色环保业务主要包括：一是流域治理、水环境综合治理业

务；二是新能源相关业务，包括光伏发电、风力发电、抽水蓄能等；

三是建筑垃圾资源化等业务。

公司秉承“生态优先、绿色发展”的理念，紧紧抓住碳达峰、碳

中和目标带来的重大机遇，加快基础设施绿色升级，实现绿色环保产

业规模效益快速增长。2022 年前三季度，公司绿色环保产业新签合

同额 1159.8亿元，同比增长 144.23%。

“十四五”期间，公司将全面贯彻碳达峰、碳中和总体部署，着

眼全局、谋划长远，高标准培育专业平台，担当绿色环保产业链“链

长”，打造产业生态体系，加大对绿色环保产业的经营开拓力度，重

点发展流域治理、水环境治理、新能源、抽水蓄能及建筑垃圾资源化

等业务，推动绿色环保产业成为公司新的增长点。

3. 今年公司前三季度经营性现金流较去年同期明显好转的原因

是什么？

公司前三季度经营性现金净流出 11.68 亿，较去年同期少流出

470.63 亿，经营性现金流同比好转主要有以下原因：一是今年国家

证券代码：601186                   证券简称：中国铁建                 公告编号：临 2022—041

 3

推出加快基础设施建设的政策措施，加大地方政府专项债发行力度，

货币政策较为宽松，公司业务资金面相对宽裕；二是公司加大了清收

清欠力度，工程款等各类应收款项实现稳定回流；三是国家积极推行

组合式税费支持政策，缓解企业现金流压力，公司收到增值税留抵退

税等税收返还有所增加。

4.公司如何看待未来基建市场的前景？

今年 4 月，中央财经委员会第十一次会议研究全面加强基础设施

建设，会议指出，在当前和今后一个时期，要优化基础设施布局、结

构、功能和发展模式，构建现代化基础设施体系。要对五个重点领域

加快建设：一是重点加强交通、能源、水利等网络型基础设施建设；

二是加强信息、科技、物流等产业升级基础设施建设；三是加强围绕

城市群和城市升级的基础设施建设；四是加强农业农村基础设施建

设；五是加强国家安全基础设施建设。预计在未来较长时间内，中国

的基础设施建设还有较大发展空间。

国家提出适度超前开展基础设施建设并推出稳经济一揽子措施，

为基建行业发展提供了重要机遇。未来，随着国家相关政策的落地实

施，一批具备条件的重大工程、新型基础设施、老旧公用设施改造等

有效投资建设项目将相继启动，基建市场前景依然广阔。公司将充分

发挥竞争优势，保持业绩的稳健增长。

5.今年前三季度公司电力工程新签订单 756.42 亿元，同比增长

604.88%，增幅较大的原因是什么？未来是否有可持续性？

公司前三季度电力工程新签订单同比增幅较大，主要原因是公司

证券代码：601186                   证券简称：中国铁建                 公告编号：临 2022—041

 4

积极响应国家关于碳达峰、碳中和的相关要求，以抽水蓄能、海上风

电市场开发为突破口，加大市场开拓力度，在水电、风电市场领域取

得了一定突破，市场份额快速扩大。

近期，公司成立了新兴业务总部，负责重点新兴业务的统筹经营，

特别是对水利电力、新能源等具有较大潜力的新兴业务进行研究布

局、高端对接、统筹协调、推进落实，未来将有效促进新兴产业的快

速发展。

6. 明年将举办第三届“一带一路”高峰论坛，公司“海外优先”

战略是否继续推进，“一带一路”市场拓展情况如何？

“十四五”期间，公司将坚守“海外优先”战略不动摇,积极

参与高质量共建“一带一路”,深化国际产能与基础设施合作,实现

海外优先优质发展。

2022 年前三季度，公司境外业务新签合同额 1501.54 亿元，同

比增长 32.59%。2022 年是公司“十四五”规划的深化之年,也是做深

做实“海外优先”战略的关键之年。公司将深入推进“海外优先”战

略,保规模、防风险、提质效,全力以赴推进海外业务高质量发展。

非洲的尼日利亚、阿尔及利亚、安哥拉等产油国是公司的传统核

心优势市场，近几年，公司加大“一带一路”国家尤其是中东、东南

亚、中亚国家市场开拓力度，一批重大项目相继落地。由中国铁建国

际集团承建的卡塔尔世界杯主体育场卢赛尔体育场，就是中卡高质量

建设“一带一路”的标志性项目。目前，公司在“一带一路”国家的

收入占比已经超过公司海外营业收入的 40%。

证券代码：601186                   证券简称：中国铁建                 公告编号：临 2022—041

 5

三、 风险提示

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易

所网站和法定信息披露媒体刊登的相关公告为准，敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

特此公告。

                       中国铁建股份有限公司董事会

                       2022年12月1日